B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 46v-47, acta núm. 73.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VIII, 

pp. 11-12, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 30, 

ff. 331-333, segons B.

Quia nullus in carne positus mortem evadere potest. Prop-
terea ego Raymundus de Orulo, timeo ut nec superveniat mihi 
repentinus interitus, in meo pleno sensu et in mea plena memoria, 
volo mea ordinare non quandoque possint inordinata reperiri. Eligo 
ergo manumissores Heliam, sacerdotem, et Stephanum Fabrum, et 
Raymundum Geraldi et Raymundum Textorem, ut isti habeant po-
testatem accipere omnes res meas, mobiles et immobiles, et dare 
et dividere pro anima mea, sicut eis injunxero. 

[1] In primis, dimittoa corpus meum et animam meam Deo 
et milicie Jherosolimitani, cum meis armis et cum mea parte de 
alodiis, quem habeo vel habere debeo ullo modo, aliqua voce et 
ratione, in termino Sancti Petri de Serra et ad Sanctum Martia-
lem, scilicet cum hominibus et feminis et in eremis et condirectis 
et in omnibus rebus, sicuti melius habeo et teneo, integriter et 
generaliter, vel habere debeo in jam dicto termino Sancti Petri de 
Serra et ad Sanctum Martialem, omni tempore, sine blandimento 
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alicujus hominis. Et hoc mihi ex parte mei patris, Bernardi Mar-
tialis, advenit. Et dimittoa et dono prefate milicie, scilicet meam 
terciam partem de alodiis que pater meus, Bernardus Martialis, 
mihi dedit. 

[2] Et dimittoa ecclesie Sancti Stephani de Orulo IIII solidos 
inter panem et vinum ad novum, et X solidos operi ecclesie Sancti 
Stephani, et X solidos presbiteris Sancti Stephani comuniter, et 
X solidos Hospitali Jherosolimitani, et V solidos Sancte Marie de 
Eulis, et hoc totum prenominatum in remissione omnium pecca-
torum meorum. 

[3] Et dimittoa et dono mee sorori, Alamanie, et suis infantibus 
et eorum posteritatibus meum mansum ubi habito in cellariab de 
Orulo, et si forte aliquis homo vel femina cum eis imparaverit vel 
abstulerit pro suo directo, CC solidos barchinonensium eis donet 
pro missionibus quem ibi feci; et unum molendinum, quem 
teneo pro Guilelmo de Tacianoc in riperad de Ted, in casalee mo-
lendinorum de Orulo; et totum meum honorem, quem habeo et 
habere debeo in termino Sancte Marie de Palaciolo, sicuti teneo 
integre pro Gomballo de Taciono.c Et Alamania vel sui donent 
XXXV solidos malguriensium Salanchus de Elna vel suis pro ipso 
honore.

[4] Et dimittoa et dono Erguluse, mee nepote, ortum meum, 
quem habeo in termino Sancti Stephani de Orulo, juxta mansum 
Stephani Comitis. 

[5] Et dimittoa et dono Arnaldo, fratri meo, et suis totum 
alium honorem meum ubicumque sit, exceptum illud quod su-
perius est nominatum et exceptos primos expletos istius anni de 
monte et de plano. 

[6] Et mando meis manumissoribus atque rogo ut omnes meos 
expletos colligant fideliter, exceptos expletos milicie, et manumissio-
nem meam solvant. Et Guilelmum d’En valde deprecor ut de hoc 
eos manuteneat et eis adjuvet. Et illi prefati manumissores mea 
debita persolvant, scilicet  Maurotono LIII solidos malguriensium, et 
Vitali judeo XXVII solidos de cabalo, et Bernardo de Porta et Ber-
nardo Goins XXXV (solidos) barchinonensium inter ambos, et Gui-
lelmo, filio Guilelmi de Montels XXIII solidos barchinonensium de 
cabalo, et Mauratono jam dicto CXX solidos barchinonensium et 
VIII eiminas ordei. Et dimittoa et dono debitis meis vas majorem 
meum et totum vinum de cellario meo et rocinum et bovem in 
potestate manumissorum meorum. Et dimittoa Guilelmo dictum 
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cavallum meum, sub tali conventione ut ipse L solidos barchi-
nonensium manumissoribus meis prefatis det in presenti. Et illi 
in die mei septimi sacerdotibus et cum pauperibus eos donent 
et ipsi cavallum teneant post mortem meam quousque ad meum 
septimum diem nisi Guilelmus d’En vel sui eos dare noluerit do-
nec ad septimum diem manumissores predicti vendant cavallum 
et donent L solidos jam dicte elemosine; et hoc quod remanserit 
donent debitis meis. Et manumissores prefati meos expletos in 
manso meo mittant.f 

[7] Et ego Raymundus de Orulo mitto istud meum testamen-
tum et omnia mea et manumissores sub tutela et defensioneg et 
in potestate dominorum meorum, Berengarii de Orulo et Garsen-
de, quatinus illud testamentum meum sequi per suam legalem 
personam faciant, si eis placet, sicut est statutum et scriptum. 
Siquis hoc testamentum ad dirrumpendum venerit, non hoc va-
leat, set in duplo componat. Quod est actum V° kalendas may, 
anno dominice Incarnationis M° C° LXXX° V, regnante Philipo 
rege. Sig+num Raymundi de Orulo, qui hoc testamentum fieri 
jussit, firmavit, laudavit testesque firmare rogavit. Sig+num Helie, 
sacerdotis. Sig+num Stephani Fabri. Sig+num Raymundi Geraldi. 
Sig+num Raymundi Textoris. Sig+num Arnaldi Fabri. Sig+num 
Petri Comitis. Sig+num Bernardi Eichard.

Poncius, sacerdos, hoc testamentum scripsit, rogatus atque 
jussus, die et anno quo (SM) supra.

a. dimito B.  b. cellario B.  c. Cal llegir Tacione.  d. Sic B per riparia.  
e. casuale B.  f. mitant B.  g. deffensione B.

127

1186 (nou estil), 7 de gener
Pere Arnau i les seves filles Maria i Adelaida donen a la milícia del 

Temple i a Guillem del Soler, comanador del Masdéu, un hort 
amb totes les oliveres que hi tenen, és a dir, dues oliveres i la 
tercera part de sis més, que tenen per la milícia a la parròquia 
de Sant Julià de Vilamulaca.

 A  Original, pergamí, amplada 165 mm, alçada 90 mm, ADPO, Hp190.100

100. El document porta al dors una anotació del segle XV en català: «Villa 
mulaca. Orts del Temple», i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 937».
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 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
VIII, pp. 93-94, segons A.

 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 
ff. 197-199, segons A.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Petrus Arnaldus 
et filie mee Maria et Aladaidis, nos per nos et per omnes nostros, 
bono animo et congrua voluntate, in remissione peccatorum nos-
trorum damus et omni modo evacuamus domino Deo et domui 
milicie Templi et tibi Guilelmo de Solario, preceptori Mansi Dei, 
et omnibus aliis fratribus, presentibus et futuris, I ortum, cum 
omnibus olivariis quos habemus intus, scilicet II olivarios proprios 
nostros et terciam partem in VI olivariis. Quem ortum tenemus 
pro milicia predicta in Villa mulacha, in adjacentia Sancti Juliani 
ejusdem ville. Affrontat autem ab oriente predictus ortus in orto 
Rose femine, quem tenet pro milicie, a meridie in orto Boneti et 
nepotum suarum,a quem tenet pro milicia, ex occidente in orto 
Petri de Correg, quem tenet pro milicia, ab aquilone in orto pre-
dicte milicie proprio. Quantum infra istas aff(r)ontacionesb superius 
scriptas nos prenominati habemus et habere debemus, totum sine 
enganno et sine omni malo ingenio et omni retentu damus et de 
nostra potestate in vestra in presenti tradimus perpetuo jure pos-
sidendum predicte milicie et omnibus fratribus ejusdem domus, 
presentibus et futuris, cum ingressibus et regressibus suis et per-
tinentiis, ut superius dictum est, per liberum alodium, ad omnes 
voluntates faciendas vestras, sicut melius ad vestrum proficuum 
intelligi potest, in perpetuum, sine ullo retentu. Et est manifestum. 
Quod est factum VII idus januarii, anno dominice Incarnacionis 
M° C° LXXX° V°, Filipo rege regnante. Sig+++na Petri Arnaldi 
et filiarum ejus Marie et Aladaidis, qui hoc fieri jusserunt, lauda-
verunt, firmaverunt firmiterque rogaverunt. Sig+num Petri de Correg. 
Sig+num Arnaldi de Correg. Sig+num Raimundi de Correg.

ARNALDUS, levita, scripsit hoc, rogatus atque jussus, die et 
anno quo (SM) supra.

a. Sic A per suorum.  b. affontaciones A.

128

1186 (nou estil), 24 de febrer 
Bernat de Nils, la seva esposa Beatriu i els fills d’aquesta, Berenguer 

i Beatriu, donen a la milícia del Temple, a Pere d’Aiguaviva, 
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comanador del Masdéu, i als frares d’aquesta un camp que 
posseeixen a la parròquia de Santa Maria de Nils, més avall 
de l’estany de Caraig. Bernat de Sant Nicolau i la seva esposa 
Garsenda han confirmat aquesta donació, per la qual Bernat 
de Nils ha rebut un bou.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 194v-195, acta núm. 339.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

VIII, pp. 61-62, segons B.
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 200-202, segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Bernardus de 
Anils et uxor mea Beatrix et filii ejus Berengarius et Beatrix, nos 
insimul, per nos et per omnes nostros, bono animo et congrua 
voluntate, in remissione omnium peccatorum nostrorum damus 
et diffinimus et omnibus modis evacuamus domino Deo et domui 
milicie Templi et tibi Petro de Aqua viva, preceptori Mansi Dei, 
et omnibus aliis fratribus ejusdem domus, presentibus et futuris, et 
cui dare, vendere aut inpignorare volueritis imperpetuum, per 
liberum alodium, unum campum nostrum, quem habemus et ha-
bere debemus infra fines et terminos ville de Anils, in adjacentia 
Sancte Marie ejus ville, subtus stagnum de Cirag. Affrontat autem 
predictus campus ab oriente in via que discurrita de Anils ad Sanc-
tum Nicholaum, a meridie in terra Petri Ferrarii, ex occidente in 
campo Sancte Marie de Arulis, ex aquilone in stagno de Caraig. 
Quantum infra istas affrontationes superius scriptas nos preno-
minati habemus et habere debemus, totum, sine enganno et sine 
omni retentu, damus pro amore Dei predicte domui milicie et 
vobis jam dictis fratribus ejusdem domus, presentibus et futuris, 
et cui volueritis, cum ingressibus et regressibus suis et pertinen-
tiis et cum omnibus in se habentibus, sicut melius ad utilitatem 
vestram et recognitionem intelligi potest, de nostra potestate in 
vestra trahendo perpetuo jure possidendum per liberum alodium 
ad omnes voluntates vestras faciendas. Quem campum [faciemus]
b vobis tenere semper et possidere in pace sine ullo malo ingenio. 
Quod est factum VI° kalendas martii, anno dominice Incarnationis 
M° C° LXXX V°, Filipo rege regnante. Sig++na Bernardi de Anils 
et uxoris ejus Beatricis, Sig++na Berengarii et Beatricis filiorum 
ejus, qui hoc fieri jusserunt, laudaverunt, firmaverunt firmarique 
rogaverunt. Sig++na Bernardi de Sancto Nicholao et uxoris ejus 
Garsendis, qui hoc laudaverunt et firmaverunt. Sig+num Bernardi 
Escuder. Sig+num Stephani Ponci. Sig+num Raymundi Marches.
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Arnaldus, levita, scripsit hoc, rogatus atque jussus, die et anno 
quo (SM) supra. Et pro hac donacione habuit Bernardus de Anils 
unum bovem de bonis domus milicie.

a. decurrit B.  b. faciemus omès B.

129

1186, 9 de juny
Guillema, filla del difunt Guillem de Tuïr, i el seu marit Bernat de 

Queixàs, amb el consentiment de les seves germanes Saurina 
i Beatriu, donen a la milícia del Temple i a Pere d’Aiguaviva, 
comanador del Masdéu, tot el que tenen al camp anomenat 
Camp del Diluvi, situat a la parròquia de Santa Eugènia 
d’Ortafà. Per aquesta concessió han rebut 100 sous melgoresos. 
Les germanes de Guillema han confirmat aquesta donació, i és 
per això que cada una ha rebut 5 sous barcelonesos. Arsenda, 
filla de Guillema, també ha confirmat la donació.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 168r-v, acta núm. 282.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

VIII, pp. 62-63, segons B.
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 203-206, segons B.

Notificetur cunctis, presentibus et futuris, quod ego Guilelma, 
filia Guilelmi de Tuir qui fuit, et vir meus Bernardus de Kexa-
nis, cum voluntate ac laudamento sororum mearum Saurine ac 
Beatricis,a per nos et per omnes nostras posteritates et pro amore 
Dei et propter remedium animarum nostrarum donamus et conce-
dimus ac diffinimus domino Deo et milicie [Templi]b et tibi Petro 
de Aqua viva, preceptori Mansi Dei, omnibusque aliis fratribus, 
presentibus et futuris, omne quod habemus vel habere debemus 
qualicumque voce vel ratione in quodam campo qui dicitur Campus 
de Dilubio. Et est jam dictus campus in episcopatu Elnensis,c in 
adjacentia et in terminis Sancte Eugenie de Ortafano. Et affrontat 
ab oriente in correg qui exit de Fonte Ferrerio, a meridie in alodio 
ejusdem milicie Templi et in fexis terrarum Renardi et Petri Pela, 
ab aquilone et ab occidente in correch qui dicitur de Dilubio. Sicut 
iste IIIIor affrontationes includunt, sic ego predicta et vird meus 
Bernardus de Kexanis, cum voluntate sororum mearum predicta-
rum, damus ac concedimus et diffinimus per nos et per omnes 
nostros quicquid in prefato campo habemus vel habere debemus 
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domino Deo et predicte milicie Templi per omne tempus, sine 
aliquo retentu et sine contradictu ullius persone, sicut melius ad 
utilitatem milicie intelligi potest; et totum jus quod in supradicto 
campo habemus vel habere debemus in jus predicte milicie in 
presenti et plenarie tradimus ad faciendum omnes voluntates suas. 
Et ego Guilelma predicta et vir meus Bernardus de Keixano pro 
hac donatione et diffinitione accepimus de bonis milicie C solidos 
malguriensium bonorum, de quibus recognoscimus nos bene esse 
paccati ad nostram voluntatem. Et insuper ego Guilelma predicta 
promittoe et convenio predicte milicie Templi jure jurando super 
IIIIor Evangelia quod contra hanc donationem vel diffinitionem in 
aliquo non veniam. Et est manifestum. Qui hanc cartam hujus 
donationis et diffinitionis dirrumpere voluerit, agere non valeat, 
set in duplo componat, et postea hec carta firma et stabilis sit 
omni tempore et non corrumpetur. Que est facta V° idus junii, 
anno ab incarnatione Christi M° C° LXXX° VI°, regnante Filipo 
rege in Francia. Sig++na Guilelme, filie Guilelmi de Tuyr qui fuit, 
et viri mei Bernardi de Kexanis, qui hanc cartam fieri jussimus, 
firmavimus atque laudamus testesque firmare rogavimus. Sig++na 
Saurine et Beatricis, sororum Guilelme predicte, quef hanc cartam 
laudaverunt et firmaverunt bona ac spontanea voluntate, et unamqua-
mque earum habuit de bonis milicie V solidos barchinonensium 
bonorum. Sig+num Poncii Poncii de Tresserra. Sig+num Arnaldi 
Magistri. Sig+num Raymundi de Pladencia. Sig+num Arssendis, 
filie Guilelme predicte, que hoc firmavit et laudavit.

Guilelmus de Milicia scripsit hanc cartam, cum signis posi-
tis de XVIa linea in XVIIa, rogatus atque jussus, die et anno quo 
(SM) supra.

a. Batricis B.  b. Paraula il·legible B.  c. Eln B.  d. viri B.  e. promito 
B.  f. qui B.

130

1186, 16 de juny. Al castell de Conat
Guillem Bernat de Paracolls, amb l’acord de la seva muller Blanca 

de Conat, dóna als frares de la milícia del Temple i a Pere 
d’Aiguaviva, comanador del Masdéu, un cortal i una tinença 
de la seva honor situada a les Molleres de Marçac, als con-
fins de la vila d’Orbanyà, els límits de la qual estan precisats 
a l’acta. Els concedeix els drets de pastura i els drets d’ús a 
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totes les seves honors i per totes les pastures que estan sota 
el seu domini. Es compromet, en nom seu i en nom dels seus 
successors, que no s’edifiqui cap cortal dins els límits de la 
tinença que els dóna fins al cortal de l’Hospital de Jerusalem. 
Lliura aquesta honor en possessió dels templers en mans de 
Balduí, frare de Perpinyà, i de Pere de Déu. Guillem Bernat els 
concedeix igualment la facultat d’adquirir el que vulguin dins els 
límits d’aquesta tinença. Per la present carta valida i confirma 
les honors, agrer o terra cultivada, que els seus feudataris, o 
qualsevol altre, els hagin donat. Per aquesta concessió, rep un 
bon cavall dels béns de la casa del Masdéu. 

 A  Original, pergamí, amplada 350/355 mm, alçada 225/230 mm, ADPO, 
1B83.101

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 61v, acta núm. 99.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. VIII, 

pp. 33-35, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 207-210, segons B.

Notum sit omnibus quod ego Guilelmus Bernardi de Para-
collis, cum laudamento Blanche de Chonat,a uxoris mee, per me 
et per meos infantes et per omnes posteros meos, dono, laudo 
et inperpetuum concedo Deo et domui milicie Templi Jherosoli-
mitani et fratribus, presentibus et futuris, et tibi, Petro de Aqua 
viva, preceptori in Manso Dei, cortale et tenenciam honoris ad 
Moleres de Martisag, in finibus ville Orbagnan. Et predictus ho-
nor habet affrontaciones ab oriente in Colle de Creu, a meridie 
in rivo de Faja de Martisag, ab occidente in ipso colle de Cab 
Reg,b ab aquilonec in fonte et in campo de Madresena. Quantum-
cumque infra has affrontaciones habeo et debeo aliquo modo 
habere, dono et offero Deo et supranominate domui et fratribus, 
presentibus et futuris, pro redempcione peccatorum meorum et 
pro animabus patris mei et matris, ad omnes vestras volunta-
tes faciendas, laborandi, hedifandid vel faciendi, quod vobis aut 
vestris placeat. Et concedo, dono et laudo domui supranominate 
et vobis, supradictis fratribus, presentibus et futuris, paschua et 
adempramenta in omnibus meis honoribus et per totas ipsas 
chalmes, sicuti ex mea dictione et dominatione sunt et esse 
debent. Item, facio vobis pactum per me et per omnese meos